Demikian juga, istilah yang sama dalam berbagai karya Sufi yang berbeda tidak

selalu merujuk pada satu dan pengalaman yang sama. Dengan menggabungkan istilah-

istilah teknis tersebut kaum Sufi menciptakan teori-teori tentang lathaif. Salah satu teori

lathāif paling awal diciptakan seorang Sufi Baghdad, Amr ibn Utsman al-Makki (w, 291

H/903[4] M) (Kamada, 1995).

Teorinya tentang interiorisasi terdiri atas empat tataran: raga, kalbu, ruh, dan

rahasia, dalam urutan dari yang lebih kasar ke yang lebih lembut. Masing-masing organ

mempunyai fakultasnya sendiri seperti salat raga, cinta kalbu, kedekatan ruh, dan

kesatuan rahasia. Seorang Sufi pascaklasik, Simnani (w. 736 H/1336 M), mengemukakan

skema yang berbeda. la membagi lathaif menjadi lima: jiwa (nafs) kalbu (qalb), rahasia

(sirr, ruh (rüh), dan hal-hal yang tersembunyi (khafi) (Cordt, 1977).

Berbagai perbedaan pandangan tentang konsep manusia dalam perspektif tasawuf

Dengan demikian, secara umum kalbu adalah pusat inti kesadaran manusia (Kamada,

1995).

Ruh (rūḥ) adalah lapisan hati yang menikmati titik pandang cahaya-cahaya Allah,

yang pada bagian itu Allah memperlihatkan perwujudan-Nya tanpa tabir penutup. Al-

Ghazali (w 505 H/1111 M) mengklasifikasi ruh menjadi dua: ruh material dalam bentuk

uap yang membimbing seluruh raga, dan ruh lembut yang menjadi tempat pengetahuan

dan inspirasi (Tritton, 1971). Banyak kaum Sufi berpendapat bahwa ruh adalah esensi

manusia, dan bahwa ruh adalah milik Allah, karena QS.